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Retningslinjer for censorfunktion ved specialuddannelsen for sygeplejersker i 
psykiatrisk sygepleje 
 
Nedennævnte forhold er beskrevet ud fra følgende: 

 at eksamen er i overensstemmelse med de formål og krav, der er fastlagt i 
Bekendtgørelsen om specialuddannelsen for sygeplejersker i psykiatrisk sygepleje nr. 
457, den 1. juli 1996 (Gældende), Sundhedsstyrelsens cirkulære om specialuddannelsen 
for sygeplejersker i psykiatrisk sygepleje nr. 121 af 4. juli 1996 (gældende), uddannelsens 
godkendte uddannelsesordning samt retningslinjer for afsluttende eksamen 

 Beskikkelse af censor til afsluttende eksamen ved specialuddannelsen af sygeplejersker i 
psykiatrisk sygepleje. Sundhedsstyrelsens henvendelse af 23. februar 1999. 

 Uddrag fra eksamensbekendtgørelsen nr. 1016 af 24. august 2010 om prøver og 
eksamen i erhvervsrettede uddannelser 

 Behandling af klage og ankesager ved specialuddannelsen i psykiatrisk sygepleje (Bilag 
10) 

 
Censorformandskabet 
Censorformandskabet repræsenterer censorer i censorkorpset og består af tre personer 
udvalgt af og blandt de beskikkede censorer, én fra hver uddannelsesregion. 
Censorformandskabet vælger internt en formand og de to øvrige er næstformænd. 
Censorformandskabet kan holde maksimalt tre møder pr. år. Censorformandskabet afholder 
ét årligt møde med det koordinerende landsråd. Censorformanden og de to næstformænd 
kan genvælges for to valgperioder.  
 
Rekruttering og godkendelse af censorer 
Det koordinerende Landsråd (formanden) indkalder ansøgninger. I samarbejde vurderer de 
tre formænd for de lokale specialuddannelsesråd ansøgernes kvalifikationer. 
Det koordinerende Landsråd indstiller de godkendte ansøgninger til Sundhedsstyrelsen. 
Sundhedsstyrelsen beskikker censorerne på grundlag af Det koordinerende Landsråds 
indstilling. 
 
Krav til beskikkede censorer 

 Dansk autorisation som sygeplejerske 
 Videreuddannelse på kandidat  eller masterniveau 
 Være fagligt, pædagogisk og personlig ajourført i relation til funktionen 
 Erfaring inden for psykiatrisk sygepleje og med tilknytning til området. Der kan 

dispenseres, såfremt der er særlige forhold, der taler herfor 
 
Censorfunktionen 
Censorer beskikkes for fire år ad gangen. Censorer ophører med funktionen, når de ikke 
længere er tilknyttet specialet. 
 
Censorer skal ved deltagelse i bedømmelse af eksamenspræstationen sikre: 
 at eksamen gennemføres i henhold til ovenstående 
 at de uddannelsessøgende får ensartede vilkår og en saglig bedømmelse efter 7-trins 

karakterskalaen (jf. Undervisningsministeriets bekendtgørelse om karakterskala og anden 
bedømmelse nr. 262 af 20. marts 2007).  
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Administration af censorordningen 
 Uddannelseskoordinator på det enkelte uddannelsessted sender ét år før eksaminationen 

oversigt til censorformandskabets formand om tidsrammen og antal uddannelsessøgende 
meddeles det løbende censorformanden 

 Censorformandskabets formand forespørger de aktuelle censorer vedrørende deres 
mulighed for censurering 

 Den enkelte censor kan ikke benyttes i egen region 
 Alle censorer skal, så vidt det er muligt, anvendes i en funktionsperiode 
 Er censor inhabil i forhold til at kunne bedømme en tildelt opgave, informerer censor 

censorformanden om dette  
 De uddannelsessøgende optræder på den skriftlige opgave ved navn og et studienummer 
 Censorerne modtager fra det aktuelle uddannelsessted: Den skriftlige eksamensopgave 

og censurliste, hvor karakter skal registreres samt censorberetning. Censurliste og 
censorberetning returneres til det aktuelle uddannelsessted. Uddannelseskoordinator 
sender brev med den opnåede karakter til den uddannelsessøgende. 
Udannelseskoordinator sender censorberetning til censorformanden 

 Uddannelsesordning og studievejledning findes på hjemmesiden: 
www.specpsyksygeplejerske.dk 

 Opgavevejleder skal kontakte censor vedrørende aftale om tidspunkt for telefonisk censur 
 Henvendelse om tvivlsspørgsmål i forbindelse med censurering rettes til 

censorformandskabet 
 Censorerne deltager i behandling af eventuelle klagesager vedrørende bedømmelse af 

eksamensforløb; jf.: Behandling af eksamensklage ved specialuddannelsen i psykiatrisk 
sygepleje (Bilag 10) 

 Censorerne må være indstillet på at deltage i et informationsmøde mindst hvert 2. år 
 
Aflønning af censorer 

 Afsluttende eksamensopgave er en individuel skriftlig opgave 
 Honorering efter gældende sats: Finansministeriets sats B. Honorering inkluderer en 

eventuel klagesag 
 Honorar- og forsendelsesudgifter afholdes af uddannelsesstedet 
 Honorering ved ankesag er gældende sats: Finansministeriets sats B som dobbelt 

honorering og refusion af rejseudgifter 
 
Aflønning af censorformandskabet  
Censorformændene honoreres med et vederlag svarende til opgavehonorering for møderne i 
censorformandskabet. Rejseudgifter refunderes efter gældende regler. Udgifterne afholdes af 
de respektive uddannelsessteder. 
 
Godkendt af Det koordinerende Landsråd 22. marts 2011 
 

 


